Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

1/4

ATA DA SEXAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 1

APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (UFCA). Aos 11 (onze) dias do mês de outubro do 2

ano de 2022 (dois mil e vinte e dois) às 14h47min, na sala M 301, 3º andar, bloco M, Campus Juazeiro 3

do Norte, reuniram-se sob a presidência do Professor Mateus Ferreira (Presidente do Conselho) os 4

membros: Milton Jarbas Rodrigues Chagas (Coordenador do Curso de Ciências Contábeis), Sérgio 5

Henrique de Oliveira Lima (representante docente do curso de Administração), Carla Façanha de Brito 6

(Coordenadora do curso de Biblioteconomia), Ricardo Aladim Monteiro (representante docente do 7

curso de Ciências Contábeis) Denysson Axel Ribeiro Mota (Coordenador do Mestrado profissional em 8

Biblioteconomia), Sandra Ribeiro Maia (representante dos servidores técnico-administrativos). 9

Participaram também de forma remota pelo meet. google.com/zig-qnxv-uun: Alexandre Araújo 10

Cavalcante Soares (Coordenador do curso de Administração), Waléria Maria Menezes de Morais Alencar 11

(Vice Coordenadora do curso de Administração Pública), Francisco Raniere Moreira da Silva 12

(representante docente do curso de Administração Pública), Wendell de Freitas Barbosa (Vice 13

Presidente do Conselho), Priscilla Régis Cunha de Queiroz (representante docente do curso de 14

Biblioteconomia), Antônio Lima de Brito (representante discente) Karina de Carvalho Dantas 15

(representante discente). Havendo quórum e, dando início à sessão, o presidente cumprimentou a todos 16

e, em seguida, passou ao primeiro assunto. 01. Expedientes: 1.1. Inclusão de matéria na ordem do dia. 17

Prof. Mateus solicitou a inclusão dos pontos: solicitação de afastamento de curta duração para Portugal 18

do docente Ives Romero; solicitação de contratação de professor substituto, setor de estudo: 19

Contabilidade Gerencial, para o curso de Ciências Contábeis; homologação da declaração Ad 20

Referendum que aprova a banca julgadora do processo seletivo para contratação de professor 21

substituto, objeto do edital nº 57/2022, setor de estudo: Contabilidade Societária para o curso de 22

Ciências Contábeis; deliberação acerca da nova proposta do calendário universitário. Os pedidos de 23

inclusões na pauta foram aprovados por unanimidade. 1.2. Exclusão de matéria na ordem do dia. Não 24

houve. 1.3. Justificativa de ausência de conselheiro. Não houve. 1.4. Aprovação de ata. Não houve. 02. 25

Ordem do dia. Foi solicitado pela presidência a antecipação do ponto referente a solicitação de 26

afastamento de curta duração para Portugal do docente Ives Romero, em virtude da participação de 27

forma remota do docente Ives Romero. Não havendo questionamentos, deu-se início ao ponto em 28

questão. 2.4. Solicitação de afastamento de curta duração para Portugal do docente Ives Romero, 29

processo nº 23507.004580/2022-22. Com a palavra prof. Ives informou que o convite chegou 30

intempestivamente. O objetivo da viagem seria participar de atividades ligadas ao tema da 31

descentralização do ensino universitário no Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da 32

Universidade de Lisboa-Portugal (ISCSP-ULisboa), no período de 20 a 28/10/2022. Dessa forma, 33

aproveitaria ainda para resolver outras questões pendentes referente ao projeto do Curso de 34

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

2/4

Doutoramento em Administração Pública, em parceria com a Receita Federal do Brasil e o Instituto de 35

Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa. Foi comunicado ainda que a viagem já estava 36

autorizada pelo colegiado do curso de Administração e que as atividades em sala de aula não seriam 37

prejudicadas. Sanada as considerações foi posto em votação e aprovado por unanimidade, de acordo 38

com os documentos do processo nº 23507.004580/2022-22. Seguindo a ordem do dia, a Presidência 39

deu sequência ao ponto de pauta: 2. 1. Dificuldades e encaminhamentos da Comissão de Espaços e 40

Materiais (CEM). Com a palavra prof. Mateus fez um relato acerca dos trabalhos da comissão. Em 41

seguida, prof. Sérgio observou que não houve engajamento dos membros da comissão. As reuniões 42

estavam ocorrendo com a participação dos docentes Sergio Henrique e Marcone Venâncio. Foi 43

comunicado ainda que o prof. Marcone estava de licença saúde até o final deste mês, com a 44

possibilidade de renovação. Prof. Raniere sugeriu a realização de uma reunião com os membros da 45

comissão, antes da próxima reunião ordinária do conselho, na qual seria discutido um novo cronograma 46

de trabalho, tendo em vista que o prazo de conclusão dos trabalhos da comissão de estudo para analisar 47

o uso dos espaços físicos e bens patrimoniais dos laboratórios e grupos estudantis foi prorrogado. Dessa 48

forma, como o presidente da comissão estava afastado era necessário eleger o substituto para conduzir 49

os trabalhos até o retorno do prof. Marcone. O prof. Ricardo Aladim foi o indicado para substituir o prof. 50

Marcone, tendo em vista que ele é o suplente do prof. Marcone na referida comissão. Ficou acertado 51

ainda que o prof. Ricardo convocaria os membros da comissão para apresentar, em reunião, o que já foi 52

coletado de informações, bem como   tratar de uma nova proposta de trabalho, sendo aprovado por 53

unanimidade. 2.2. Definições de data de reunião extraordinária do Conselho do CCSA para tratar do 54

processo de consulta, eleição e elaboração da lista tríplice para diretor(a) e vice-diretor (a) do CCSA. 55

Prof. Mateus fez suas considerações acerca do processo e sugestões de data para a realização da reunião 56

extraordinária. Sanada as discussões, ficou aprovado por unanimidade que a reunião ocorreria no dia 57

01/11/2022, a partir da 14h, na qual será definido o cronograma dos trabalhos, edital de consulta e 58

escolha dos membros da comissão. 2.3. Substituição nas representações: docente, discentes e técnico-59

administrativo no Conselho do CCSA. Com a palavra, eu, Sandra Maia, informei que a representação 60

docente do curso de Administração completaria dois anos em 10/11/2022. Foi enviado um e-mail para 61

a coordenação do curso de Administração relatando acerca do prazo, bem como solicitando que fosse 62

consultado, em reunião do colegiado do curso, se os atuais representantes: Sérgio Henrique como titular 63

e João Adolfo como suplente teriam intenção de renovar os respectivos mandatos, por mais dois anos, 64

ou se seria indicado uma nova representação. Comuniquei ainda que mantive contato com os servidores 65

técnicos-administrativos lotados no CCSA, tendo em vista que as representações, neste conselho, dos 2 66

(dois) titulares estavam vagas. Assim, houve um encontro presencial e já foi indicado a nova 67

representação no Conselho. Foi enviado ainda um e-mail para os representantes discentes, solicitando 68

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

3/4

que eles se organizassem com relação ao processo de escolha dos novos representantes, pois o mandato 69

de 1 (um) ano terminaria em dezembro do ano corrente. Na ocasião, prof. Sérgio já se manifestou 70

dizendo que ele e o João Adolfo não renovariam os mandatos. Em seguida, já informou que, em reunião 71

do colegiado do curso de Administração, foi deliberado que os novos representantes seriam os 72

professores: Domenico como titular e Diego Guerra na suplência. Dessa forma, na próxima reunião 73

ordinária do Conselho, prevista para ocorrer em 08/11/2022, seria homologados os nomes dos 74

representantes docentes do curso de Administração e dos representantes técnicos-administrativos. 2.5. 75

Solicitação de contratação de professor substituto, setor de estudo: Contabilidade Gerencial, para o 76

curso de Ciências Contábeis. Segundo Prof. Milton o processo seletivo seria para substituir o prof. 77

Ricardo Aladim que iria se afastar para o doutorado em janeiro de 2023. A contratação será para o setor 78

de estudo; Contabilidade Gerencial, 20h. Exigências de titulação: Graduação em Ciências Contábeis e 79

áreas afins com Especialização em Ciências Contábeis e área afins. Posto em votação foi aprovado por 80

unanimidade. Formação da banca julgadora: presidente profa Dra. Polyandra Zampiere Pessoa da Silva 81

(UFCA); primeiro membro prof. Dr. Paulo Henrique Leal (UFCA); segundo membro prof. Me. Marcone 82

Venancio da Silva (UFCA); suplente prof. Me. Mario Cesar Sousa de Oliveira (UFCA); Secretária Francisca 83

Maruza Oliveira de Souza (UFCA). Posto em votação foi aprovado por unanimidade. 2.6. Homologação 84

da declaração Ad Referendum que aprova a banca julgadora do processo seletivo para contratação de 85

professor substituto, objeto do edital nº 57/2022, setor de estudo: Contabilidade Societária, para o 86

curso de Ciências Contábeis. Foi esclarecido que essa banca já havia sido aprovada neste conselho. 87

Entretanto, faltou a indicação de suplentes, motivo pelo qual houve a necessidade urgente de aprovação 88

por declaração.  Referida declaração dispõe: “ Art. 1º - Aprovado ato Ad Referendum do Conselho do 89

Centro de Ciências Sociais Aplicadas, a comissão julgadora do processo seletivo simplificado para a 90

contratação de docente substituto, objeto do edital nº 57/2022, setor de estudo: Contabilidade 91

Societária, a qual será formada pelos seguintes membros: a) Presidente: Prof. Dr. Paulo Henrique Leal 92

(UFCA); b) 1º Membro: Profa. Dra. Polyandra Zampiere Pessoa da Silva (UFCA); d) Suplente: prof. Dr. 93

Milton Jarbas Rodrigues Chagas (UFCA); e) Secretária: Francisca Maruza Oliveira Souza (UFCA)” sendo 94

homologada por unanimidade. 2.7. Deliberação acerca da nova proposta do calendário universitário. 95

Prof. Mateus fez uma contextualização sobre a última reunião do Forgrad, na qual foi apresentada a 96

proposta tradicional já aprovada nos colegiados e a nova proposta de calendário para 2023-2025. A nova 97

proposta apresenta a previsão de regularização do calendário, com 16 (dezesseis) semanas corridas de 98

aulas, bem como buscou preservar o período de férias. Dentre os problemas questionados para a nova 99

proposta foi com relação a possibilidade de ofertar cursos novos, a duplicação de cursos, a qualidade do 100

ensino, a falta de retorno acerca de uma infraestrutura adequada e os problemas com disponibilidade 101

de salas de aula. Após as discussões o encaminhamento foi que essa nova proposta fosse reavaliada nos 102

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri

4/4

colegiados dos cursos de graduação vinculados ao CCSA. O resultado da consulta nos colegiados deverá 103

ser encaminhado para a direção do centro, o mais breve possível, para que prof. Mateus possa 104

apresentá-la na próxima reunião do Forgrad. Comunicado dos membros e da presidência.  Prof. Mateus 105

comunicou que na residência universitária existia uma sala disponível para uso. A sala R103 que havia 106

sido disponibilizada para monitoria não foi ocupada. Com relação a possibilidade de preenchimento do 107

plano individual de trabalho docente via SIGAA, prof. Mateus observou que isto ainda não estava 108

customizado para a UFCA.  Precisaria de ajuste por parte da DTI/UFCA. Finalizando sua fala comunicou 109

ainda acerca da consulta feita ao procurador da UFCA sobre atividades desenvolvidas por docentes no 110

período de afastamento para programa de pós-graduação, de acordo com o processo 111

23507.003910/2022-62, enviado na convocatória desta reunião. Segundo prof. Mateus constava nos 112

autos do processo mencionado que docente afastado, ainda que se manifestasse, não poderia receber 113

quaisquer atividades.  Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e deu 114

por encerrada a reunião, às 16h:45min, que para constar, eu, Sandra Ribeiro Maia, lavrei a presente ata 115

que, depois de aprovada, será assinada por mim e pela presidência.  116

 117

 118

Mateus Ferreira 119

 120

 121

Sandra Ribeiro Maia 122

		2022-11-17T11:00:14-0300

		2022-11-28T10:58:38-0300